
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 8 GIUGNO 2023) 

L’anno duemilaventitrè, il giorno di giovedì otto del mese di giugno, alle ore 10.43 presso la Presidenza 

della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, previa formale convocazione del 

Presidente per le ore 10.30 dello stesso giorno, si è riunita la Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Ghera, Maselli e Schiboni. 

E’ collegata in videoconferenza: l’Assessore Regimenti. 

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Palazzo, Righini e Rinaldi.    

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Rinaldi. 

(O M I S S I S) 

Si interrompe il collegamento in videoconferenza con l’Assessore Regimenti. 

(O M I S S I S) 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Righini. 

(O M I S S I S) 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Regimenti. 

(O M I S S I S) 

Si interrompe il collegamento in videoconferenza con l’Assessore Regimenti. 

(O M I S S I S) 

L’Assessore Rinaldi interrompe il collegamento in videoconferenza e contestualmente entra nell’Aula. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula il Presidente Rocca. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 276 



OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR. Missione 1 - Digitalizzazione, 

innovazione, competitività e cultura, Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio 

culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.1 “Strategie e piattaforme digitali per il 

patrimonio culturale” sub-investimento 1.1.5 “Digitalizzazione del patrimonio culturale” – 

Approvazione Schema Protocollo d’Intesa tra Regione Lazio e ASL ROMA 1. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore Cultura, Pari Opportunità, Politiche giovanili e della Famiglia, 

Servizio civile; 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio, ed in particolare l’art. 9;

- la Legge Regionale 18 febbraio 2022, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e le successive

modifiche e integrazioni;

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche;

- la Deliberazione di Giunta regionale 5 maggio 2023, n. 155, con la quale è stato conferito alla

dott.ssa Tiziana Petucci, Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le

Attività Produttive e la Ricerca, l’incarico ad interim di Direttore della Direzione Regionale

“Cultura e Lazio creativo”, a decorrere dal 7 maggio 2023 fino alla nomina del Direttore

regionale della Direzione regionale “Cultura e Lazio Creativo” e successiva sottoscrizione del

relativo contratto da parte dello stesso;

- l’Atto di Organizzazione del 1° luglio 2020 n. G07669 con il quale è stato conferito l’incarico

di Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura all’Arch. Cristiana

Pimpini;

VISTI inoltre: 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021,

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- la Decisione di esecuzione del Consiglio europeo del 13 luglio 2021 con cui è stato

definitivamente approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

- la Misura 1, “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Componente 3 Cultura 4.0

(M1C3) investimento 1.1“Digital Strategy and Platforms for Cultural Heritage”, sub-

investimento 1.1.5 “Digitalizzazione del patrimonio culturale” del PNRR;

- la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023», e, in particolare, l’articolo

1, commi da 1037 a 1350;

- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito dalla legge 1º luglio 2021, n. 101 recante:

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e

altre misure urgenti per gli investimenti”;

- il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 recante:

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, ed in particolare,

l’articolo 8 del suddetto decreto-legge ai sensi del quale ciascuna amministrazione centrale

titolare di interventi previsti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) provvede

Deliberazione Giunta n. 276 del 08/06/2023



al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, 

rendicontazione e controllo; 

- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze (MEF) del 6 agosto 2021 relativo

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi

PNRR e dei corrispondenti milestone e target;

- il Decreto del MEF 11 ottobre 2021 “Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse

previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, commi 1042-1044, della legge 30

dicembre 2020, n. 178”;

- l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

- la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato

del 30 dicembre 2021, n. 32, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) –

Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente”

(cd. DNSH) e successive modifiche e integrazioni;

- la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato

del 21 giugno 2022, n. 27, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) –

Monitoraggio delle misure PNRR”;

- la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato

del 4 luglio 2022, n. 28, recante “Controllo di regolarità amministrativa e contabile dei

rendiconti di contabilità ordinaria e di contabilità speciale. Controllo di regolarità

amministrativa e contabile sugli atti di gestione delle risorse del PNRR – prime indicazioni

operative”;

- il “Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023 – anni 2023 – 2025” approvato

con deliberazione del Consiglio regionale del 29 marzo 2023, n.7;

- la Direttiva del Presidente della Regione Lazio del 19 febbraio 2021, n. R00001, recante:

“Istituzione della "Cabina di Regia per l'attuazione delle politiche regionali ed europee 2021-

2027";

- Il Decreto del Ministro della Cultura 26 luglio 2022 n. 298, recante “Assegnazione delle

risorse alle Regioni e alle Province Autonome per la Missione 1 – Digitalizzazione,

innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1

“Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.1 “Strategie e

piattaforme digitali per il patrimonio culturale” sub investimento 1.1.5 “Digitalizzazione del

patrimonio culturale” del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 13 aprile 2021, n. 185, recante: “Approvazione

contributo della Regione Lazio al Programma Nazionale di Riforma (PNR) 2021;

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 10 maggio 2022, n. 271, recante: “Approvazione

del contributo della Regione Lazio al Programma Nazionale di Riforma (PNR) 2022;

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 09 novembre 2021 n. 755 che approva il piano

di governance operativa regionale per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale Complementare al PNRR (PNC);

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13 del 22 dicembre 2020, che approva il

documento “Un nuovo orizzonte di progresso socio-economico - Linee d’indirizzo per lo

sviluppo sostenibile e la riduzione delle diseguaglianze: politiche pubbliche regionali ed

europee 2021-2027”, che indica le direttrici per la programmazione unitaria della Regione

Lazio;

Deliberazione Giunta n. 276 del 08/06/2023



- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore

del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/202;

- la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale” e ss.mm.ii;

- Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: "Legge di stabilità regionale 2023";

- Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: "Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2023-2025";

- la Deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: "Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese";

- la Deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: "Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa"

- la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per la

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi

degli articoli 30, 31 e 32, della Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11";

CONSIDERATO che: 

- nell’ambito del PNRR, M1C3 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura,

Componente 3 – Cultura 4.0, Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”

è previsto l’Investimento 1.1: “Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale”,

per il valore complessivo di € 500 milioni, di cui € 70 milioni assegnati alle singole Regioni

e Province autonome di Trento e Bolzano relativi al sub-investimento 1.1.5 “Digitalizzazione

del patrimonio culturale”;

- l’articolo 1 del Decreto del Ministro della Cultura 26 luglio 2022 n. 298, (Riparto delle risorse

e numero minimo degli interventi) al comma 2 individua le risorse assegnate a ciascuna

regione ed in particolare alla Regione Lazio destina l’importo di € 6.574.362,69 per un numero

minimo di 1.643.591 oggetti digitali prodotti nel termine previsto dal target T4 2025;

CONSIDERATO inoltre che: 

- la Regione Lazio ha individuato come patrimonio culturale da digitalizzare prioritariamente i

manufatti acquistati nella funzione di Soprintendenza ai Beni Librari e depositati presso le

biblioteche per una maggiore divulgazione e fruizione da parte dell’utenza;

- è stato individuato anche parte del patrimonio culturale delle biblioteche Lancisiana e Cencelli

della ASL ROMA 1, poiché la Regione, nella funzione di Soprintendenza ai Beni Librari, ha

proceduto alla catalogazione del patrimonio bibliografico e ad effettuare interventi di

disinfestazione e spolveratura dell’intero patrimonio bibliografico e al restauro di alcuni erbari

e altro materiale di pregio;

- la ASL ROMA 1 con mail del 5 ottobre 2022 e nota n. 380823 del 05/04/2023 ha manifestato

la volontà di collaborare con la Regione Lazio per la realizzazione del progetto di

digitalizzazione relativo al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) Missione 1 sub-

investimento 1.1.5 “Digitalizzazione del patrimonio culturale”;

Deliberazione Giunta n. 276 del 08/06/2023



- le schede di rilevazione dei fabbisogni delle biblioteche Lancisiana e Cencelli sono state

inoltrate a Invitalia e Digital Library e che pertanto parte del patrimonio bibliografico delle

suddette biblioteche sarà oggetto di digitalizzazione nell’ambito del progetto PNRR della

Regione;

RITENUTO quindi opportuno procedere alla attivazione di una collaborazione istituzionale tra la 

Regione Lazio e la ASL ROMA 1, mediante la stipula di un protocollo d’intesa, finalizzata alla 

individuazione condivisa dei beni bibliografici di maggior rilievo storico artistico, tra quelli nella 

disponibilità delle biblioteche della ASL, da inserire nel citato progetto di digitalizzazione;   

VISTO il Decreto del Ministro della Cultura 26 luglio 2022 n. 298 ed in particolare l’articolo 3 comma 

2: “Le Regioni, in qualità di soggetti attuatori, provvedono entro il primo semestre del 2023, ad 

attivare le procedure di rispettiva competenza, promovendo e adottando i relativi provvedimenti, ivi 

compresi all’individuazione dei soggetti destinatari delle attività di digitalizzazione e provvedendo 

alle procedure di attuazione dell’intervento in coerenza con i principi e gli obiettivi generali del 

PNRR;  

VISTO lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Lazio e la ASL ROMA 1 (Allegato 1), facente 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, per la collaborazione istituzionale 

necessaria alla individuazione dei beni bibliografici di particolare interesse storico e artistico nella 

disponibilità delle biblioteche Lancisiana e Cencelli della ASL ROMA 1; 

Dato atto che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale; 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Lazio e la ASL ROMA 1 -

Allegato 1 alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, per la

regolamentazione dei rapporti tra le parti finalizzati alla collaborazione istituzionale

necessaria alla individuazione dei beni bibliografici di particolare interesse storico e artistico

nella disponibilità delle biblioteche Lancisiana e Cencelli della ASL ROMA 1, e alle

successive fasi di attuazione del progetto “Digitalizzazione del Patrimonio Culturale” che sarà

finanziato nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività

e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la

prossima generazione”, Investimento 1.1 “Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio

culturale” sub-investimento 1.1.5 “Digitalizzazione del Patrimonio Culturale”;

2. Il Direttore della Direzione competente in materia di Cultura provvederà alla sottoscrizione

del citato Protocollo d’Intesa.

La presente deliberazione sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, nel sito 

regionale www.regione.lazio.it e nella pagina https://www.lazioeuropa.it/ 

Deliberazione Giunta n. 276 del 08/06/2023




